
 
 
 

IL RETTORE 
 

VISTO il Decreto Rettorale rep. n. 3546/2022, prot. 161248 del 13/12/2022, con il quale è 
stata  indetta una procedura pubblica di valutazione comparativa, per titoli, per il 
conferimento di n. 1  (un) incarico di insegnamento per la Scuola dell’Infanzia, n. 11 
(undici) incarichi di insegnamento per la Scuola Primaria, n. 31 (trentuno) incarichi 
di insegnamento per la Scuola Secondaria di I grado e n. 61 (sessantuno) incarichi di 
insegnamento per la Scuola Secondaria di II grado, mediante contratto a titolo 
oneroso, per i Laboratori dei Percorsi di formazione per il conseguimento della 
Specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità – VII 
ciclo, A.A. 2021/2022; 

 
VISTO il Decreto Rettorale rep. n. 2837/2022, prot. n. 133401 del 21/10/2022, con il quale 

è stato nominato il Gruppo di Coordinamento del VII ciclo dei Percorsi di Sostegno, 
A.A. 2021/2022, con il compito, tra gli altri, di valutare le istanze per il conferimento 
delle attività laboratoriali, di tirocinio indiretto e di tutorato; 

VISTA la graduatoria definitiva dei candidati stilata dal Gruppo di Coordinamento nella 
seduta del 24/01/2023; 

 

VALUTATA l’esigenza, evidenziata dal Gruppo di Coordinamento, nella seduta prefata, di 
procedere alla sostituzione, per rinuncia, di taluni docenti, già individuati con   D.R. 
rep. n. 3586/2022, prot. n. 162595 del 15/12/2022, con ulteriori docenti, 
attingendo dalla suddetta graduatoria; 

 
CONSIDERATO    che il trattamento economico è fissato in un corrispettivo lordo Ente 

omnicomprensivo di euro 80,00 per ciascuna ora di attività laboratoriale e verrà 
corrisposto in un’unica soluzione a seguito dei riscontri amministrativi necessari, 
previa validazione dei registri delle attività prodotti da ciascun docente da parte del 
Direttore dei Percorsi; 

ACCERTATA  la copertura finanziaria sul pertinente capitolo del Bilancio Unico d’Ateneo, 
progetto TFA_SOSTEGNO_2021_22 

 

 
DECRETA 

 

Art. 1 
 

Sono approvati gli atti del Gruppo di Coordinamento nominato con Decreto Rettorale rep. n. 
2837/2022, riunitosi nelle sedute del 13, 16 e 24/01/2023, relativi alla valutazione comparativa in 
premessa, ed è approvata la graduatoria di merito stilata (Allegato 1 al presente Decreto). 

 

Art. 2 
 

È dato mandato all’Unità Organizzativa Formazione Insegnanti di procedere alla stipula dei rispettivi 
contratti di diritto privato per la conduzione dei Laboratori messi a bando, con i docenti necessari alle 
esigenze del VII ciclo dei Percorsi di Sostegno de quibus; 

L’Unità Organizzativa Formazione Insegnanti di procederà alla definizione dell’importo di liquidazione, 
previa verifica del regolare svolgimento della prestazione da parte di ciascun docente, sulla scorta delle 
indicazioni fornite dal Direttore dei Percorsi al termine degli incarichi attribuiti. 





 

 
Art. 3 

I docenti saranno tenuti a rispettare il calendario didattico comunicato dal Direttore dei Percorsi e ad 
offrire ai corsisti tutta l’assistenza necessaria per l’ottimale apprendimento delle nozioni oggetto delle 
attività laboratoriali. L’impegno didattico si estende al recupero della percentuale di assenze 
consentite ai corsisti e alla partecipazione alle sedute degli esami finali di specializzazione, in 
ottemperanza alle indicazioni del Direttore dei Percorsi. 

 
 

Art. 4 

In caso di rinuncia all’incarico da parte dei docenti si procederà allo scorrimento della graduatoria, fino 
alla copertura dei posti disponibili. 

Si procederà, altresì, allo scorrimento della graduatoria, di cui all’allegato 1, nel caso fosse necessario 
l’impiego di ulteriori docenti per le esigenze didattiche dei Percorsi, come manifestate dal Gruppo di 
Coordinamento. 

 
 

Art. 5 
 

Il presente decreto, firmato digitalmente, viene registrato nel repertorio Generale Unico dell’Ateneo. 
 
 
 

IL RETTORE 
                                                                                                                                                   Prof. Salvatore Cuzzocrea 

       (firmato digitalmente) 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
RPA: Giuseppa Di Stefano Responsabile U. Op. Formazione Continua - gdistefano@unime.it 

mailto:gdistefano@unime.it

		2023-02-03T14:01:04+0100
	IT
	Pietro Nuccio


		2023-02-06T07:28:39+0000
	Daniela Paola Carbone


		2023-02-14T12:14:35+0100
	FRANCESCO BONANNO


		2023-02-14T17:38:54+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




